



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 15. LISTOPADA ROKU 1788.

Z Warszawy d. 15 Listopada.

SESSYA SEYMOWA XVI.

Dnia 11. Listopada.

Za przybyciem IKMci do Senatu, IP. Marszałek Konfederacji Kor.: Zagał Sesią od wyrażenia, że słowa Najjaśniejszy Pana na dniu wczorajszym słyszane: *Krol z Narodem, Narod z Krolm*, napełniwszy wszystkich serca radością y nadzieją, obietnicą pomyślny skutek w dalszym postępowaniu; a przeto do rozpoczęcia tego dzieła względem *Kommissji Wojskowej* przystępując, radził, aby Materje Artykułami brane y decydowane były.

IP. *Ankwicz* Kancelian *Sandecki* w Głosie swoim radził, ażeby te Artykuły, brane y decydowane, do póty podpisane niebyły, do poki cały Projekt przyjęty niezostanie, gdyby chociaż jedne drugie przeciwne niebyły.

IP. *Hulewicz* Posel *Wolyński* wnosil, aby Hetmani Krolyno w *Kommissji Wojskowej* kwartalami zabudali; y w tej mierze Projekt do Laiki oddał.

IP. *Weysenhoff* Posel *Instantski*, w Głosie swoim dowodził nieużyteczność Rady *Nieusłuchajcey* dla Narodu, y potrzebę *Seymu Nieusłuchajcego*, tudzież, aby *Kommissja Wojskowa* jedna była na Koronę y na Litwę, z Zachowaniem *Alternaty*.

IP. Marszałek Konfeder: Koron: zapytał się zdania gżby: czyli jedna ma być *Wojskowa Kommissja*? czyli dwie oddzielne na Koronę y na Litwę?

Niaże Jmć *Supieba* Marszałek Konfeder: *Litt:* oświadczył, iż zapewne zdanie będzie wszystkich, aby jedna była *Wojskowa Kommissja*, tylko, ażeby *Alternata* zachowana była.

Gdy IP. Marszałek Konfeder: Kor: zapytał się: Czyli jest zgoda, aby jedna była *Wojskowa Kommissja*? na tychmiast różne zdania słyszec się dały względem *Alternaty*, iakowa, y w czym też *Alternata* ma być zachowana. Niektorzy z JJ. PP. Posłów *Litenskich* stawali, ażeby *Alternata* była, tak co do miejsca, iakoliteż y co do Osob, w równey liczbie tyle z *Litwy*, ile y z *Koroną*.

JJ. PP. Posłowie *Koronni*, temu *Wnie-*

stieniu przeciwili się, y o Turnum dopraszac się zaczęli.

II. PP. Posłowie Litewscy stawali z Oppozycją na przeciw Turnum, iż dwie Prowincye Koron: niemoga przeciwko całej Prowincyi Litewskiej Turnować, boby to bylo naruzeniem Aktu Unii W. X. Litt: y w tey okoliczności zabierali Głosy obstawiające przy Prerogatywach W. X. Litt: Mówili zaś w tey mierze Xże Imć Mafalski Biskup Wileński, Xże Imć Poniatowski Podskarbi W. Litt: II. PP. Tyfzkiewicz Hetman Pol: Litt: Potocki Marszałek Nadwor: Litt: Suchbodołski Posel Smoleński, Grabowski Wolkowski, Gutakowski Orszanski.

II. PP. Posłowie Koronni radzili, ażeby napisano warunek Alternaty, tak względem Osob, iak y mieysca; ale iakowa ma bydź ta Alternata, ażeby tę rzecz nakoniec zostawić; a teraz przystąpić do opisu władzy Woyskowej Komisyy.

Ze przez czas dlugi spór nieustawał, przeto Król Imć wezwawłszy Ministerium do siebie, oświadczył, iż obu Narodom Kroluiąc, y obu Narodom zaprzyśiągłszy dotrzymania ich Praw y Przywilejów, dochowania tychże przestrzegać musi, a gdy w materiy włazczoney różne są zdania, zaczynam radzić, ażeby II. PP. Ministrowie, wraz z II. PP. Marszałkami Konfederacyi, y Deputowanemi do Konstytucyi, ułożyli taki Projekt, któryby mogli bydź obu Stronom dogodny, y zatwierdzający spory między Prowincjami zachodzące.

Po Glosie KMci, IP. Ożarowski Kasztelan Woynicki, oświadczył, iżby nierowie lepiej bylo, ażeby wprzody cały Projekt o Woyskowej Komisyy nowy byl ułożony, y decydowany potym. Na to Xże Imć Sapieba Marszałek Konfeder: Litt: odpowiedział, iż należy przystąpić do tego Projektu, kory już jest gotowy.

Dopraszac się zaczęto, ażeby Artykuł z Projektu o Woyskowej Komisyy byl czytany; po którego przeczytaniu, IIPP. Posłowie Litewscy dopraszali się, aby ich wniesienie względem Alternaty y Osob bylo zabezpieczone.

Temu Wniesieniu, gdy II. PP. Posłowie Kor: przeciwili się, y przez czas dlugi rożnych rożne p-zekładania za spokoic spora niemogly; Krol Imć wezwawłszy Ministerium do siebie, oświadczył powtornie, ażeby Ministrowie razem z II. Panami Marszałkami Konfer: y IIPP. Deputowanemi do Konstytucyi, Projekt dogodny obu Stronom ułożyli; y tym koncem solwował Sessyą na dzien następujący na godzina 9. ranna.

SESSYA SEYMOWA XVII.

Dnia 12. Listopada.

Za przybyciem I. K. Mości do Senatu, IP. Marszałek Konfederacyi Kor: zagał Sessyą od wyrażenia, że chociaż na dniu wczorajszym zeszła Sessya bez pożytku dla Narodu, atoli chęć we wszystkich nieustawa do pracy dla Dobra Ojczyzny; y w tym zamiarze upraszal; ażeby chciano przystąpić do Decyzyi Projektu o Władzy Woyskowej z uczynionemi poprawami.

IP. Kasztelan Biecki Zeliński, w zabranym Glosie dowodził, iż sam Akt Unii W. X. Litt: s Koroną dowodzi jedność Narodu Polskiego, a zatem y w Decyzjach do interesów Prowincyi W. X. Lit: zachodzących, Turnus tamowany być nie może.

Czytał IP. Sekretarz Seymowy Artykuł z Projektu o Komisyy Woyskowej, po którego przeczytaniu, IIPP. Posłowie Litt: a szczegulniey IP. Brzostowski Posel Trocki, w Glosach swoich dopraszali się o warunek Alternaty mieysca dla Komisyy w W. X. Lit:

IX. Koskawkowski Biskup Instanski w obszernym Glosie swoim dowodził, że warunki dla Prowincyi Litewskiej, względem osob zasladać mających w Komisyy Woyskowej, y względem teyże Prowincyi Prerogatyw, umieszczone być powinny; względem zaś Alternaty mieysca, aby koniecznie nalepowala, tego ani Unia, ani żadne niewarowały Prawa. Dalej mówił, że Komisya Woyskowa pod Rządem, wyższej Władzy zostawać powinna, dla Krol z Radą mieć nad nią najwyższy dozór powinien, gdyż zawsze Krolowie, lubo pod imzemi nazwiskami, mieli przy boku swoim Radę.

IP. Potocki Posel Bielski, w Glosie swoim dowodził nieuzyteczność y szkodliwość Rady Nieustalającej dla Narodu; a to tym barziew, że ta Rada, od Obcey Przemocy gwałtownie Narodowi narzucona zostala, dla scisnienia swobod Obywatelskich, a łacniejzey swojej Influencyi.

Po niektórych zachodzących sprzeczkach między Posłami, Xże Imć Sapieba Marszałek Konfederacyi Litt: upraszal, aby kiedykolwiek chciano przystąpić do Decyzyi o Komisyy Woyskowej, a coraz nowych Materiy niewrzucono; dla psucia tylko Obrad y zwloki czasu; gdyż każdy widzi, zkąd to, y iakim pochodzi Duchem.

Gdy IIPP. Posłowie Litewscy dopraszali się, aby napoczątku Projektu o Komisyy Woyskowej

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 15. LISTOPADA, ROKU 1788.

Z Temeswar d. 12. Października. Zasepione Obowatelow naszych twarzy wypogadzać się znowu zaczynaia, gdy się wczora z pewnością dowiedziano, że przecież Nieprzyiaciele z *Bannatu* ustępuia, y że *W. Wexyr* ciągnie z całą swoją Armią ku *Syrmii*, dokąd Cesarz Jmć forsowanemu marszami ruszył. Z *Familii* zbiegłych z *Bannatu*, przemieszlo się na 9.000. do Dobr Grafa *Karoly*, leżących na Granicy *Siedmiogrodzkiej*, gdzie łaskawie ie przyjęto. Dziś wracaią się już niektóre białogłowy, które z tą wyniosły się były. Wkrótce wszyscy znowu powrócą nazad.

Z Bannatu d. 15. Października. Liczba Nieprzyaciół w *Bannacie*, ponieważ umniejszyła się codzień, y jedno szczególnie Korpus pod *Seraskierem* stoi przy *Szuppanek* dla utrzymania wolnego dowozu na *Dunaju*, y do *Jaskini Veterani* na przyszłą Wiosnę; przeto Cesarz Jmć dnia 13. tego Miesiąca ruszywszy z *Lugosza*, do *Pancsowa* marszeruie. Oficyalistowie wszyscy tamedzni y Pocztmaystrowie, odebrali ordynans wrocenia się iak naysprędzey do swoich stacyi. Dnia 11. powieszono przy *Detta* dwóch Popow, dwie Kobiety, y pewną liczbę *Wolochow*, iako dowodzcow rabunkow tamedznych.

Z Semlina d. 14. Października. Nie możemy ieszcze pomiarkować własnych zamiarow *Tureckich*, czy skupienie się *Turkow* przy *Belgradzie*, zniemza tylko do zabierania się na leże zimowe, czyli też przed zakończeniem Kampanii chcą oni ieszcze główny atak na nas przypuścić? Punkt ten drugi, zdaie się być od prawdy nie dalekim barzo, ponieważ nuywiększa część główney naszej Armii, która ciągnęła się zawsze za *Woxirem W.* znalazym znowu łączyć się ma Korpusem Woyska. Dowiedziano się także, że *W. Wexyr*, przed kilką dniami, tam przyjechał do *Belgradu*, gdzie na iego przywi-

tanie bito z harmat, y Illuminacją zapalono. Na przeciwko *Sau-
skiej Szpicy* stoi wiele *Tureckich* Statków, których liczba codziennie
jeszcze powiększa się.

Od *Granic Rossyjskich* dnia 18. *Października*. Wiadomości z *Peters-
burga* donoszą, że same tylko Imperatorskie Gwardye z *Finlandyi* do
Peterzburga powróciły, inne zaś Wojska zostały na swoich stanowi-
skach w teyże *Finlandyi*. Generał *Muszyn-Pufzkin*, jest w *Wyburgu*,
y Generał *Michelson* pojechał do *Peterzburga*. Też wiadomości za-
pewniają, że Imperatorowa Imię najłaskawiej podziękowała za 40. Ba-
talionow y 40. Szwadronow Huzarów, ofiarowanych sobie od Gubernii.

Z *Helsingoer* d. 28. *Października*. *Duńskie* Wojsko Posiłkowe, nie
wyciągnęło jeszcze zupełnie z *Szwecyi*; ale Główna kwatera jego,
stoi jeszcze przy *Uddewalla*.

Z *Bruxelli* d. 26. *Października*, Pod Gwarancją Stanow *Flan-
dryi*, iak słychać, pożyczanym sposobem pieniędzy dla Cesarza Imię
zaciągają w *Gand* trzy Milliony na 4. Procentu.

Z *Hamburga* d. 29. *Października*. Podług Listu z *Skanii*, Król Imię
Szwedzki, bawi się jeszcze w *Gothenburgu*, gdzie y w okolicy naj-
dować się ma Armia od 15,000. ludzi.

Z *Hagi* dnia 28. *Października*. Podług tutejszych krajowych Ga-
zet, Deklaracya Posłów *Londyńskiego* y *Pruskiego* Dworu w *Kopenhadze*,
względem wkroczenia *Duńskiego* Posiłkowego Wojska do *Szwecyi*, na-
stępującej była treści: „ Ze między Wojującemi Potencjami Ros-
„ sją y *Szwecyą*, nie udecydowano jeszcze, która z Nich, jest stroną
„ zaczepiającą. Ze gdyby nawet Dwór *Kopenhagski* prawo miał roz-
„ strzygnięcia ostatecznie sporu tego; prawa iednak tenże Dwór mieć
„ nie może, z Swoim wojskiem podług Traktatu na Sukurs przezna-
„ czonym *Rossyi*, wtargnienia z *Norwegii* do *Szwecyi*, żeby Sam przez
„ to krowow Nieprzyjacielskich przeciwko Koronie *Szwedzkiej* nie
„ popełniał. Ze Król *W. Brytanii* y Król *Pruski*, mają przeto zaufanie,
„ iż Król *Duński* cośnie swoje wojsko z *Szwecyi*, y że gdyby tenże
„ Król *Duński*, obowiązany poczytał sobie do przystawienia *Rossyi*
„ Sukkursu tego; tedy skuteczni to przystawienie, w Sposob taki,
„ któryby się przychyłał barziej do Prawa y Zwyczaju Narodów.
„ Ze w przypadku ociągania się, Król *Angielski* y Król *Pruski* nie mo-
„ gliby się uchylić od dawania Pomocy Swoiej Królowi *Szwedzkiej*
„ mu tak, iakby Sam sobie obrał. „

Z *Paryża* dnia 24. *Października*. W przeszłą Niedzielę *J.P. Necker*
na Radzie czytał Mowę, która ma być powiedziana przy otwarciu
Zgromadzenia Stanow Generalnych.

Rzecz jest pewna, że J.P. Necker daleko mnieysze nayduie *De-
ficit* w Krolewskim Skarbie, aniżeli udawano. Podług niego, to *De-
ficit*, wynosi między 70. do 80. Milionów, które go bynajmniey,
iak się oświadczył, nie zatrudniają. Porządek zaś w Krolewskim Skar-
bie, przywróci on daleko snadniey, niżeli rozumiano. Y w famey rze-
czy postarał się już o pieniężną Summę od 44. Milionow, od którey
niską tylko Prowizyą płaci. Wszystkie zatym należytości, y daley
iészacze regularnie będą wypłacane.

Z *Gazety Wiedeńskiej* d. 5. Listopada. Z Kwatery Główney przy *Semlinie* d. 29. Października.
Podług Raportow dokładnieyszych o atakowaniu *Turkow* stojących w *Uppalanka*, y wyparowa-
niu ich z tamtąd, zaszłym dnia 21. Paździer: przez nazwe *Woylko* pod Komendę General-
Maiora Grafa *Harrach*, legło zabitych na placu potyczki Nieprzyaciół przy ataku samym
więcey niż 100. ludzi, y 55. koni.

Wielu zaś z *Janczarow*, do 1,000. ludzi rachowanych, umykających na 24. Czaykach
Dunaiem, przez potężny ogień nazł harmatny ściganych, zabito lub raniono, pewnie twierdzić
nie możemy; dwie tylko *Tureckie* Czayki zupełnie pograżono.

Oprócz tego, wzięliśmy w niewolę 12. *Turkow*, między któremi nayduie się *gbrakim*,
Nemes, *Balza Drobady*; trzy Chorągwie z znakami Balzy; y 53. koni w zdobyczy zabrali-
śmy.

Z nazzey strony mieliśmy zabitych (oprócz jednego Kapitana, dwóch Pod-Leytnantow,
jednego Chorążego) 50. *Gemeynow*, y 3. konie. Ranionych zaś liczymy (prócz 5. Kapi-
tanow, dwóch Pierwizych Leytnantow, jednego Pod-Leytnanta, jednego Chorążego) 240.
Gemeynow, y 15. koni.

Pewna Komenda nazza z *Huzarow Graven*, podczas atakowania *Uppalanki*, wysłana bę-
dąc dla zastolenia lewego boku nazzego *Woylka*, spotkawszy się na okolicy *Szakaloracz*, z 50.
Turkami, atakowała ich, zabiła kilku, y porozpędzeniu reszty, 11. koni zagarnęła.

Następujący zaraz nocy, pewny *Turkow* Poczci przy *Dunaiu*, bez wątpienia idący z
Pancfowa, natrafił na jeden *Officerski* Patrol nazł od *Huzarow Graven*. Ci nali *Huzarowie*, ie-
dnego *Turczyka* w niewolę wzięli, zrabali trzech, y 4. konie w zdobyczy zachwycili.

Podług Raportow dnia 24. Paździer: od Generalow *d'Alton* y *Clerfait* przyślanych, *Tur-
cy* wyciągnęli także z *Kubin*, *Moldawa*, y *Albeg*, tak dalece, że cały lewy brzeg *Dunaiu*, zno-
wu teraz w nazzey jest possessyi.

Od kilku dni Nieprzyacielski Oboz na górze *Uratsza*, przy *Wiatraku* powiększył się,
iż to przez pewną liczbę *Turkow* z *Pancfowa* przybyłych, iuż też przez Partya *Tureckiey* Ja-
zdy, która gościncem od *Nisza* tam nadciągnęła.

Z Obozu *Siedmigrodzkiego* Korpusu *Woylka* przy *Müchlenbach*, d. 21. Paździer: General-
Maior *Studer* donosi pod dniem 16. Paździer: że Nieprzyaciół, który się przez *Fulkan* osnął,
słoi po większey części między *Uladeny* y *Tirguszill*; pewna Partya przeprowiła się iuż przez
Dunay, y wielu z *Turkow* do domow swoich wrocilo się.

Wyślany z *Pocztem* nazł *Leytnant Ballog* aż na górę *Donezwar*, na żadnego z *Turkow*
nie natrafił; dowiedział się tylko od *Tureckich* zbiegłych *Niewolnikow*, że *Turcy* przeprowi-
ły się przez *Dunay*, po większey części ciągnęli do *Belgradu*; *Piechoty* zaś niewiele do *Ne-
wey Orfowy* małzerowało.

Felt-Marszałek *Leytnant Spleny*, słoi iészacze w *Moldawii*, z *Korpusem* swojego *Woylka*.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 15. Listopada, R. 1788.

Znayduie się wgotowiznie Summa do pożyczzenia na procent, podług Prawa ustanowie-
ny. Zyczący tobie oneyże, ma się udać na Ulicę *Nowy Świat* zwaney pod *Nrem* 1248. do
mieszkańcego na pierwszym *Piętrze*.

W Krakowie z Drukarni Grebłowskiej wyszły następujące książki. (1.) Życie Fryderyka II. Króla Pruskiego, z przydatkiem wielu przypisów, Anegdotow. piśm dowodzących, których większa część ielsezce nigdy z druku nie wyszła; z Francuzkiego przez I. K. Göttera nauzcziela Szkół Krakowkich przełożone, w 4. Tomach, na Prenumeratę, na lepszym papierze zło: 20. na podlejszym zło: 18. (2.) Listy Moralne do utworzenia serca, Edycya druga pomnożona drugim Tomem, we dwóch Tomach kosztują na lepszym papierze zło: 9. na podlejszym zło: 8. (3.) O Poddanych Polkich, 8vo zło: 2. (4.) Nocy Klementa XIV. najlepzym papierze zło: 6. na podlejszym zło: 5.

Część VII. Przewodnika Warszawskiego, wyszła już z druku zajmującego (1.) Zwyczajny Memoryalik zabaw Warszawskich. (2.) Akt związku Konfederacyi Sejmu teraznieyszego. (3.) Deklaracya Króla Pruskiego z Odpowiedzią na nią Stanow Skonfederowanych. (4.) Propozycye od Tronu IP. Przykazy Departamentowi Woyskowemu. (6.) Prawo o Ankiy Woyska do 100,000. (7.) Specyfikacya Domow Gościnnych Warszawskich. (8.) Specyfikacya Magazynow meblowych. (9.) Różne doniesienia. Zbiór Moteryi Sejmu Projektow do Prawa rozdaie się gratis przydzisiejszey Gazecie, iako y w Expedycyi Przewodnika Warszawskiego Nr 438. na Krakowkim Przedm.

Zpowniowaceni z IP. Zygmontem Kozmińskim, niegdy Michała Kozmińskiego z Konegondą Balakowską Synem, który ielsezce w Roku 1749. bawiąc się u s. p. IP. Macieja Kozmińskiego Wwdy Kaliskiego, był wysłany od niego z Wrekiej Pol: na Ruś do Dóbr Miateczko Zurawy w Wwtwie Rułkim, a Powiecie Zydaczewskim leżącego, w tamtych stronach miał się ożenie z wdową IP. Popielową, niemając dotąd żadney wiadomości tak o niur, iako y jego Sukcelorach, iezliby się iacy znajdowali; przeto dla Publiczney wiadomości do Gazet podają upraszając komaby ten IP. Zygmont Kozmiński był znany lub wiadomy, aby raczył upewnić y doniesić do Warszawy do IP. Karola Wieprzkiego Obywatela Warszawskiego; któremu, toby to doniosł, nietylko wdzięczność, ale y Rekompensę przyzwoitą mieć będzie.

Czyni się wiadomo potrzeci y ostatni raz wlyztkim y ogołności Wierzycielom niegdy Szll: Gotliba Wilhelma Uminger Perukarza tu w Warszawie zmarłego, iż ciż z instancyi Szll: Jana Frydrycha Zaida y Anny Borzysłowskiej tegoż niegdy Szll: Uminger Wierzycielow, po ezwarły y ostatni raz na Sady Kommissarskie Jurysdykcyi Ziomskiej Wielopolskiej w Ulicy Kromchalney Nr 1011. odprawiać się mające, są zapozwani, ato końcem likwidowania Pretensyi swoich do niegdy Uminger mianych; w przypadku których nielikwidowania niepifzają się raz na zawsze odłazzeni od tych Pretensyi zollaną, y wieczne milczenie włożone będzie.

Tadeusz Walmssem, pici Greckiey, Włosa czarnego oka błękitno-ciemnego, brwi nawisley różno-włosey, wala czerwianawo-żółtego, brody czarno zarastającej, urody mierney, plezczyły, porzuciwszy żonę w Ru 1731. nieczyni żadnego o sobie do niey uwiadomienia, przeto ona mając pilną potrzebę troskliwości, o iego życiu lub śmi rci, uprasza Publiczności, iezliby kto takiey osoby nie widział gdzie, lub był, aby raczył dać znać do Pocztaotu Tołoczynskiego, lub Mohylowskiego, zdowodami mogącęą stwierdzić takową wiadomość, a odbierze pewnie wyrówny w iącą nadrodę.

Nro 2750. w Dworku Szll: Kobylańskiego na Staniflawowie znajduią się 2. Billery; jeden nowy nie nieużywany modny z nogami osmio-kantowemi lesienowy, drzewem różnym wykładany; drugi zażywany dobry, ze wlyztkiemu rekvizytami są one do przedania, lub naiecia.

Greczynka Polianowa mieszkaiąca na Krakowkim Przedm; w Kamienicy Teychowkiej pod Nrem 534. Ma pomadę na rośnienie włosow, Masę na nagniotki, umie węgry z twarzy zdejmować; znajduje się także u niey prawdziwy Blasz Turecki, ma farbę do czernienia włosow; którą oświadcza fama farbować także dogubienia mchu Dawom pod nosem; wodę do delikatności twarzy &c.

Pewna osoba mieszkaiąca na Ulicy Świętokrzyskiej w Polwarku Świętokrzyski zwanym pod Nrem 1320. Robi wodę, którą myjąc twarz sprawia ten skutek, iż nie tylko czyść y białą twarz czyni, lecz utrzymuje czerstwość, y delikatność naturalną Pci, gubiąc iakiekolwiek plamy na twarzy znajdujące się; zaręcza, iż w sposobie robienia teyże wody, niewchodzi gleyt lub podobna rzecz mogąca twarz popłuć. Też wodę zaponierną cenę sprzedawać oświadcza się y robienia iey nauzczię.

W Warszawie na Długiej Ulicy w Kamienicy pod Nrem 542. IP. Chreptowicza Podkanclerzego W. X. Litt: u Baiera Czekoladnika Uprzy: I. K. Mci znajduje się Czekolada w 2. gatunkach: jeden z Wanilią po zło: 8. a drugi, po zło: 6. przytym dostać można cukry różne, konfityruche y smażone przednie, likwory y essencye do piczcia.

Rowey, była *Alternata* miejsca dla Prowincyi *Litewskiej* umieszczona; IIPP. Poſtowie *Wielko-Polscy*, takowemu ſprzeciwiali ſię wnieſieniu. Dopraſzano ſię przeto o uformowanie Propozycyi ad *Turnum*.

Xże Imię *Sapieba* Marſzałek Konfederacyi Lit: podał Propozycyą względem *Alternaty* miejsca dla Prowincyi Lit: w *Trzecim Biennium* z *Seymem* dla *Litwy* przypadającym; naco niektórzy odezwali ſię, dopraſzając ſię, ażeby miejsce wyrażone było, w którym Mieſcie ta *Kommiſyja Woyskowa* ma agitować ſię. Odpowiedzieli inni Poſtowie, że później w Artykule 12. tego Projektu miejsce oznaczone będzie.

Gdy *pro et contra* zachodziły zdania, iedni *Alternacie* ſprzeciwiali ſię; drudzy oznaczenia miejsca dopraſzali ſię; iuni, ażeby tam była *Kommiſyja*, gdzie *Seym* będzie żądali; Król Imię wezwawſzy *Ministerium* do ſiebie, oſwiadczył, ażeby uformowano Propozycyą względem ſamey *Alternaty* dla Prowincyi *W. X. Lit*; Mieſce zaś, w którym ta *Kommiſyja Woyskowa* ma odbywać ſwoje czynności, aby zoſtawiono do Decyzyi pod Artykułem 12. w Projekcie będącym.

Po różnych ieſzcze zdaniach zachodzących, uformowana nakoniec zoſtala Propozycyja względem *Alternaty* dla Prowincyi Lit: w *Trzecim Biennium* z *Seymu* na *Litwie* przypadającej, aby *Kommiſyja Woyskowa* w *Litwie* agitowała ſię.

Szedł zatym *Głoſny Turnus*, na uformowaną Propozycyą, po którym zakończonym, zoſtala ogłoszona *Pluralitas*, to ieſt: aby była *Alternata* w *Trzecim Biennium* dla *Litwy*, było *Wotow* 184. Aby zaś nie było *Alternaty*, było *Wotow* 37.

Przyſtąpiono potym do *Wotow Sekretnych*, po których zakończonych, IP. Marſzałek Konfederacyi Kor: ogłosił *Pluralitatem*, to ieſt: za *Alternatą* dla Prowincyi Lit: było *Wotow* 158. Przeciw zaś *Alternacie* było *Wotow* 84.

Po czym *Sellja Seymowa* ſolwowaną zoſtala na Piątek na godzinę 11. To ieſt: na dzień 14. *Listopada*.

mu *Więſzszemu* teyże Ziemi, ſą konferowane.

Z *Wiednia* d. 29. *Pazdziernika*. Podług liſtow z *Syrmii*, coraz ieſzcze lękaią ſię tam, nie bezprzyuczyny, ataku *Nieprzyiacioł*. *Tameczni Grecy y Żydzi*, mający *korrespondencyą* w *Carogrodzie*, twierdzą, że *Dywan* barzo ieſt niekontent z *W. Wezyra*, y w ſamey rzeczy go przywoływa nazad za to, że nie zaraz, iak miał rozkaz, do *Syrmii* wkroczył, y tam *Auſtryackiej* Armii nie atakował; lecz po trudnych nader y długich *Marſzach*, między *Bannatſkie Góry* wtargnął, gdzie wtargnienie y pomykanie ſię było bez celu, a wiele barzo y ludzi y koni to koſztowało. Zdaieſię przeto, iakoby *W. Wezyr* chciał wetować teraz, co uchybił, y pierwſzy zamiar wtargnienia przy *Semlinie*, do ſkutku przyprowadzić. Codziennie prawie maſzerują *Turcy* z *Fortecy Belgradzkiej* y z *Obozu Urachar* w porządku do potyczki na brzeg *Sawy*; ale pewnie tylko dla *exercytowania* ſiebie, y trzymania nas w gotowości uſtawicznej; gdyż na oſtátku, niczego daley nie rozpoczawszy, wracają ſię. Słychać ieſzcze, że codziennie wzmocnienia *Turcy* oczekują. Z naſzey ſtrony, zatrudniają ſię tym czasem około więkſzego ufortyfikowania *Miasta Semlina*, y uprzętnienia wszelkiej zawady, któraby przy napaſci *Nieprzyiacielowi* ſłużyć mogła za iakie ſchronienie ſię;

Podkomorſtwo Ziemi *Czerſkiej*, po ſmierci JP. *Marcina Pniwieſkiego* wakujące, JP. *Pawłowi Boſkiemu* *Chorażemu*; *Choraſtwo* zaś, JP. *Adamowi Kicińskiemu* *Woyskie-*

przeto zaczęto już rozbierać domy, Dworki, &c. za Miastem położone.

Z *Frankfurtu d. 18. Pazdzier:* Wiadomość w Publicznych Gazetach rozpisana, że *Rossya* Pokoju niechce czynić z *Szwecyą* póty, póki dawna Forma Rządu nie zostanie przywróconą, potrzebuie ieszcze potwierdzenia.

Z *Kopenhagi d. 28. Pazdzier:* Niemożna ieszcze z pewnością twierdzić, iak daleko zasły rzeczy z *Angielską* y *Pruską* Medyacyą, względem ułożenia zamieszkw na Pułnocy. Ministrowie dwóch rzeczonych Dworow bawią ieszcze w *Gothenburgu*, y czekają tam zapewnia na dalszą rezolucyą Dworu *Rossyjskiego*. Chodzi pogłoska, iakoby Armistycyum aż do Maia proponowano. Z *Szwecyi* dwóch Kurjerow tu przybyło, y dziś iednego wyprawiono do *Wiednia*, a drugiego do *Xzęcia Hassyi*.

Z *Londynu d. 25. Pazdziernika.* Przyşły Expedycye z *Hagi*, które natychmiast do Króla Jmci do *Kew*, posłano przez iednego z Sekretarzow Stanu. Dzisieysze Gazety nasze donoszą, że Listy naywiększey wagi z *Berlina* tu przyşlano, które zaraz także oddano Królowi Jmci. Skutek przyşlaney Expedycyi ten nastąpił, że zaraz złożona była Gabinetowa Rada Ministrów Stanu, która trwać miała dosyć długo.

Z *Gothenburga d. 23. Pazdzier:* Armistycyum zawarte między na-

szym Woyskiem y *Duniskim* Posiłkowym, trwać ma aż do nia 13. przyşlego Miesiaca; upewniaią przytym że rzeczzone Woysko Auxyliarne ustąpi z *Szwecyi*, y zimowe leże w *Norwegii* mieć będzie.

Z *Bannatu d. 18. Pazdziernika.* Większa część *Tureckiey* Armii pod *W. Wezyrem* cofnęła się ku *Belgradowi*; Góry iednak y *Szlaki* w *Bannacie*, insza Partya *Turkow* trzyma ieszcze osadzone. Spodziewać się iednak należy, że y ci, ze wszystkim będą musieli ustąpić z *Bannatu*.

Korpus Generała *Wartensleben*, zostawione przy *Karansebes*, przez przezorne swoje Marsze, odpiera *Turkow* stojących w *Almasz*, coraz daley. Cofają się *Turcy* do *Dunaju* przy *Semendria*, gdzie część iedna przez Most przeszła, druga zaś ku *Pancsowa* swój Marsz obrocila, dla utrzymania wolney komunikacyi z *Belgradem* przez *Dunay*. Końcem w niwecz obrocenia tych zamiarow, Wielka nasza Armia już ruszyła. Stanęła ona już w *Boka*, y we 3. Marszach może być w okolicy *Pancsowa*. Jeżeli Nieprzyjaciel nieprzeprawi się na *Dunaju*, tedy Cesarz Jmć atakować go postanowił.

Korpusy *Xzęcia de Coburg* y *Felt-Marszałka de Romanow*, tudzież Korpus Generała *Spleny*, taką Polzycyą obrały sobie, że przez to, y u nas tu w *Bannacie* odmieniają się rzeczy znacznie z pożytkiem naszym.